
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Emanuela CECCARELLI

SETTORE ORGANIZZAZIONE E PERSONALE. FORMAZIONE

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD000009

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 583 del 06-07-2023

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 6 - Data adozione: 13/01/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Approvazione avviso per la richiesta di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di soggetti idonei alla nomina quale componente dellˇOrganismo Indipendente di Valutazione (OIV) per il Consiglio regionale, di cui ai commi 2 e 3 dell'articolo 15 ter della legge regionale n. 4/2008. Prenotazioni di impegno di spesa.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 15/01/2025



1 

Vista la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale”;  

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento 

del personale” e successive modifiche e integrazioni nonché il Regolamento regionale 24 marzo 2010, 

n. 33/R “Regolamento di attuazione della l.r. n. 1/2009”;  

Visto il regolamento 22 novembre 2011, n. 16 “Regolamento interno di organizzazione del Consiglio 

regionale”;  

Visto il regolamento del Consiglio regionale n. 28/2017 “Regolamento interno di amministrazione e 

contabilità” (R.I.A.C.) approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 27/06/2017; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 18 dicembre 2024, n. 99, “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2025-2026-2027”; 

Viste le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

 - 9 gennaio 2025, n. 2, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-2027”;  

- 9 gennaio 2025, n. 3, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2025”;  

Richiamato l’articolo 15 ter della legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 (Autonomia dell’Assemblea 

legislativa regionale) che dispone in ordine alla valutazione del personale del Consiglio regionale, da 

effettuarsi avvalendosi di un organismo indipendente di valutazione; 

Visto il Titolo IV “Sistema di valutazione per i dipendenti del Consiglio regionale” del Regolamento 

interno di organizzazione del Consiglio regionale del 22 novembre 2011, n. 16, e in particolare 

l’articolo 18 “Organismo indipendente di valutazione”, che definisce per il suddetto organismo: le 

funzioni, l’articolazione organizzativa consiliare di supporto, le caratteristiche, le competenze ed i titoli 

dei componenti, nonché le modalità di costituzione, le incompatibilità, la durata, le modalità 

dell’eventuale revoca, l’indennità da determinarsi da parte dell’Ufficio di presidenza; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 4 novembre 2024, n. 1236 (Organismo Indipendente di 

Valutazione della Giunta Regionale e degli enti dipendenti: nomina componenti, attribuzioni ed 

elementi essenziali avviso manifestazione di interesse perla nomina) con la quale, al fine di valorizzare 

massimamente le specificità e le peculiarità delle attribuzioni e ruoli della Giunta Regionale e degli 

Enti dipendenti, si procede alla nomina di un Organismo indipendente di valutazione (OIV) unico per 

la sola Giunta regionale e gli enti dipendenti della stessa; 

Richiamata la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 12 dicembre 2024, n. 123, che stabilisce:  

- di costituire un Organismo indipendente di valutazione autonomo per il personale consiliare; 

- di prevedere un organismo composto da tre componenti, nel rispetto dell’equilibrio di genere, 

esterni all’amministrazione, al fine di garantire una maggiore pluralità e un miglior svolgimento 

delle attività di verifica e valutazione; 

- di rinviare alle vigenti disposizioni regolamentari per la definizione dei compiti, delle modalità di 

funzionamento, dei requisiti e delle incompatibilità dell’organismo e dei suoi componenti; 



2 

- di precisare che l’incarico sarà conferito a decorrere dall’anno 2025 e avrà per oggetto gli 

adempimenti necessari alla conclusione del ciclo della performance 2024 e gli adempimenti 

relativi al ciclo 2025 e 2026, con conseguente scadenza nel primo semestre 2027; 

- di determinare in Euro 7.000,00 lordi l’indennità omnicomprensiva spettante ad ognuno dei 

componenti dell’Organismo da corrispondersi per ogni ciclo annuale di valutazione della 

performance, ad eccezione di quella relativa al ciclo di valutazione 2024 che viene determinata in 

Euro 2.330,00 lordi in considerazione degli adempimenti già effettuati nel corso del 2024 pur in 

assenza dell’OIV; 

- di precisare che le funzioni dell'OIV sono quelle declinate nell’articolo 18 del regolamento interno 

22 novembre 2011, n. 16 (Regolamento interno di organizzazione del Consiglio regionale), sulla 

base di quanto previsto nella legge regionale 4/2008, nonché quelle di assumere regole di 

funzionamento tali da assicurare l'espletamento, per quanto di propria competenza, delle fasi del 

ciclo di Programmazione, Monitoraggio e Valutazione, secondo le linee guida approvate con la 

deliberazione 11 settembre 2012, n. 55 ( Modifiche al sistema di valutazione per i dipendenti del 

Consiglio regionale); 

- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, gli elementi essenziali per l’adozione di un 

avviso per la richiesta di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di soggetti 

idonei alla carica di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione per il Consiglio 

Regionale, per i cicli di valutazione 2024 (conclusione), 2025 e 2026; 

- di incaricare il competente Settore Organizzazione e personale. Formazione dell'adozione 

dell’avviso per la richiesta di manifestazione di interesse; 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’avviso per la richiesta di manifestazione di 

interesse (allegato A) per la formazione di un elenco di soggetti idonei alla nomina quale componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del Consiglio regionale; 

Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione dell'avviso nell'apposita sezione di amministrazione 

trasparente del sito web istituzionale e sul portale “InPA” (https://www.inpa.gov.it/); 

Considerato che, secondo il sistema di valutazione approvato con delibera dell’Ufficio di presidenza 

il ciclo di valutazione annuale prende avvio con la definizione di una proposta di obiettivi per l'anno 

successivo e si conclude a seguito della validazione, da parte dell'OIV, della Relazione sulla prestazione 

organizzativa, riferita all’anno precedente, del Consiglio regionale nonché alla formulazione della 

proposta di valutazione del Segretario Generale del Consiglio Regionale; 

Considerato che, con la citata deliberazione dell’Ufficio di presidenza 12 dicembre 2024, n. 123, 

l’indennità omnicomprensiva per ciascun componente e per ogni ciclo annuale di valutazione è 

determinata in misura pari a Euro 7.000,00 lordi ad eccezione del ciclo di valutazione 2024, per il quale 

si è ritenuto di determinare il compenso spettante ai componenti dell’organismo in misura ridotta, pari 

a Euro 2.330,00 lordi, in considerazione degli adempimenti già effettuati nel corso del 2024;  

Ritenuto, pertanto, necessario prenotare in bilancio la spesa complessiva di euro 48.990,00 per la 

corresponsione dell'indennità omnicomprensiva spettante ai tre componenti dell’OIV che saranno 

individuati a seguito dell’avviso per la richiesta di manifestazione di interesse, così come segue: 

➢ una prenotazione di impegno di euro 17.490,00, relativa alla chiusura del ciclo di valutazione 

2024 e all’avvio del ciclo 2025, a valere sul capitolo puro 10744 Indennità relative 

all'organismo indipendente di valutazione (codice di V livello: 1.03.02.01.001) del bilancio 

di previsione 2025, dando atto che la futura obbligazione giuridica sarà esigibile entro il 

31/12/2025; 

https://www.inpa.gov.it/


3 

➢ una prenotazione di impegno di euro 21.000,00, relativa alla chiusura del ciclo di valutazione 

2025 e all’avvio del ciclo 2026, a valere sul capitolo puro 10744 Indennità relative 

all'organismo indipendente di valutazione (codice di V livello: 1.03.02.01.001) del bilancio 

di previsione 2025 – 2027, annualità 2026, dando atto che la futura obbligazione giuridica 

sarà esigibile entro il 31/12/2026; 

➢ una prenotazione di impegno di euro 10.500,00, relativa alla chiusura del ciclo di valutazione 

2026, a valere sul capitolo puro 10744 Indennità relative all'organismo indipendente di 

valutazione (codice di V livello: 1.03.02.01.001) del bilancio di previsione 2025 – 2027, 

annualità 2027, dando atto che la futura obbligazione giuridica sarà esigibile entro il 

31/12/2027; 

Accertata la disponibilità finanziaria e l’esatta imputazione della spesa; 

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni sopra esposte ed in applicazione delle disposizioni 

richiamate; 

DECRETA 

 

1. di dare attuazione alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 12 dicembre 2024, n. 123 

(Indirizzi in merito ad un autonomo Organismo indipendente di valutazione (OIV) del Consiglio 

regionale); 

2. di approvare l'avviso per la richiesta di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco 

di soggetti idonei alla nomina quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV) per il Consiglio regionale, di cui ai commi 2 e 3 dell'articolo 15 ter della legge regionale n. 

4/2008, allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso nell'apposita sezione di amministrazione trasparente del 

sito web istituzionale e sul portale “InPA” (https://www.inpa.gov.it/); 

4. di precisare che l’incarico sarà conferito a decorrere dall’anno 2025 e avrà per oggetto gli 

adempimenti necessari alla conclusione del ciclo della performance 2024 e gli adempimenti 

relativi al ciclo 2025 e 2026, con conseguente scadenza nel primo semestre 2027; 

5. di determinare in Euro 7.000,00 lordi l’indennità omnicomprensiva spettante ad ognuno dei 

componenti dell’Organismo da corrispondersi per ogni ciclo annuale di valutazione della 

performance, ad eccezione di quella relativa al ciclo di valutazione 2024 che viene determinata in 

Euro 2.330,00 lordi in considerazione degli adempimenti già effettuati nel corso del 2024 pur in 

assenza dell’OIV; 

6. di prenotare in bilancio la spesa complessiva di euro 48.990,00 per la corresponsione 

dell'indennità omnicomprensiva spettante ai tre componenti dell’OIV che saranno individuati a 

seguito dell’avviso per la richiesta di manifestazione di interesse, così come segue: 

➢ una prenotazione di impegno di euro 17.490,00, relativa alla chiusura del ciclo di valutazione 

2024 e all’avvio del ciclo 2025, a valere sul capitolo puro 10744 Indennità relative 

all'organismo indipendente di valutazione (codice di V livello: 1.03.02.01.001) del bilancio 

di previsione 2025, dando atto che la futura obbligazione giuridica sarà esigibile entro il 

31/12/2025; 

https://www.inpa.gov.it/


4 

➢ una prenotazione di impegno di euro 21.000,00, relativa alla chiusura del ciclo di valutazione 

2025 e all’avvio del ciclo 2026, a valere sul capitolo puro 10744 Indennità relative 

all'organismo indipendente di valutazione (codice di V livello: 1.03.02.01.001) del bilancio 

di previsione 2025 – 2027, annualità 2026, dando atto che la futura obbligazione giuridica 

sarà esigibile entro il 31/12/2026; 

➢ una prenotazione di impegno di euro 10.500,00, relativa alla chiusura del ciclo di valutazione 

2026, a valere sul capitolo puro 10744 Indennità relative all'organismo indipendente di 

valutazione (codice di V livello: 1.03.02.01.001) del bilancio di previsione 2025 – 2027, 

annualità 2027, dando atto che la futura obbligazione giuridica sarà esigibile entro il 

31/12/2027; 

7. di rinviare a successivo atto l'assunzione degli impegni di spesa mediante trasformazione delle 

prenotazioni di cui al precedente punto 6. a seguito della nomina dei componenti dell’OIV; 

8. di provvedere, in relazione al presente atto, agli obblighi di pubblicazione di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 

    La dirigente 



n. 1Allegati

A
8b2a0a835513611ec4ac594e3575e904ae63a758710667538469b34f4243b12b

Avviso OIV



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2025-01-13T08:04:31+0000
	CECCARELLI EMANUELA
	firma per approvazione


		2025-01-13T09:21:51+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2025-01-13T14:01:51+0000
	CASALOTTI FRANCESCA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2025-01-15T15:55:11+0000
	TRANIELLO GRADASSI ANNA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




